# **Environmental** Science & Technology

# **Electric Vehicles in China: Emissions and Health Impacts**

Shuguang Ji,<sup>†</sup> Christopher R. Cherry,<sup>\*,†</sup> Matthew J. Bechle,<sup>‡</sup> Ye Wu,<sup>§</sup> and Julian D. Marshall<sup>‡</sup>

<sup>†</sup>Department of Civil and Environmental Engineering, University of Tennessee, Knoxville, Tennessee 37996-2010, United States <sup>‡</sup>Department of Civil Engineering, University of Minnesota, Minneapolis, Minnesota 55455, United States <sup>§</sup>School of Environment, Tsinghua University, Beijing 100084, P R China

Supporting Information

**ABSTRACT:** E-bikes in China are the single largest adoption of alternative fuel vehicles in history, with more than 100 million e-bikes purchased in the past decade and vehicle ownership about  $2\times$  larger for e-bikes as for conventional cars; e-car sales, too, are rapidly growing. We compare emissions (CO<sub>2</sub>, PM<sub>2.5</sub>, NO<sub>x</sub>, HC) and environmental health impacts (primary PM<sub>2.5</sub>) from the use of conventional vehicles (CVs) and electric vehicles (EVs) in 34 major cities in China. CO<sub>2</sub> emissions (g km<sup>-1</sup>) vary and are an order of magnitude greater for e-cars (135–274) and CVs (150–180) than for e-bikes (14–27). PM<sub>2.5</sub> emission factors generally are lower for CVs (gasoline or diesel) than comparable EVs. However, intake fraction is often greater for CVs than for EVs because combustion emissions are generally closer to population centers for CVs (tailpipe emissions) than for EVs (power plant emissions). For most cities, the net result is that primary PM<sub>2.5</sub> environmental health



impacts per passenger-km are greater for e-cars than for gasoline cars ( $3.6\times$  on average), lower than for diesel cars ( $2.5\times$  on average), and equal to diesel buses. In contrast, e-bikes yield lower environmental health impacts per passenger-km than the three CVs investigated: gasoline cars ( $2\times$ ), diesel cars ( $10\times$ ), and diesel buses ( $5\times$ ). Our findings highlight the importance of considering exposures, and especially the proximity of emissions to people, when evaluating environmental health impacts for EVs.

# ■ INTRODUCTION

China's rapid growth in income – annual GDP increases averaged 9–10% during 1978–2009<sup>1</sup> – has many impacts, including several with environmental health consequences. Outdoor air pollution causes ~300,000 premature deaths in China each year.<sup>2</sup> For several pollutants, including fine particles (PM<sub>2.5</sub>), transportation is a significant and growing source of emissions.<sup>3</sup> Automobile ownership increased more than an order of magnitude in one decade, from 3 cars per 1000 people in 1998 to at least 39 cars per 1000 people in 2009.<sup>1,4</sup> Encouraging motorized transportation is a national strategy for economic and social development in China.<sup>5,6</sup>

This article's focus on electric vehicles (EVs: electric cars [e-cars] and electric two-wheelers including electric bicycles and light electric scooters [e-bikes]) in China is motivated in part by their unprecedented rise in popularity (Figure 1). While conventional vehicle (CV) ownership and electricity consumption in China are both increasing rapidly – annual growth rates during the past decade were ~25% and ~10%, respectively – e-bike ownership is skyrocketing: 86% annual growth during the past decade (doubling time: ~13 months). Ten years ago, e-bikes were nearly unheard of, with vehicle ownership rates  $26 \times$  lower for e-bikes than for CVs. Today, e-bikes outnumber CVs 2:1. E-bikes in China are the single largest adoption of alternative fuel vehicles in history, with over 100 million



**Figure 1.** Motorization and electricity use in China normalized to population. During the past decade, e-bike ownership has grown from near-zero to  $\sim 2 \times$  greater than CVs.

vehicles purchased in the past decade, more than all other countries combined.  $^{7,8}\!$ 

Received:July 11, 2011Revised:December 20, 2011Accepted:December 22, 2011Published:December 22, 2011

ACS Publications © 2011 American Chemical Society

For EVs, combustion emissions occur where electricity is generated rather than where the vehicle is used.<sup>9–11</sup> In China, 85% of electricity production is from fossil fuels, of which ~90% is from coal. Most electricity generating units (EGUs) in China lack advanced pollution controls. Compared to typical vehicle emissions, EGUs are often located further from population centers; therefore, the exposure and health impacts per mass emitted tend to be lower for EGUs than for CVs.<sup>12–15</sup> The net result for China is that it is unclear a priori whether EVs are an environmental health benefit or disbenefit relative to CVs.

Prior research on environmental impacts of EVs in China<sup>9,16</sup> and elsewhere<sup>17–21</sup> generally compares emission factors or greenhouse gas emissions,<sup>22–25</sup> not exposures, intakes, or health effects. Our article works to address this important knowledge gap. We evaluate five vehicle types (gasoline and diesel cars, diesel buses, e-bikes, e-cars) and consider how environmental impacts (emissions, intakes, mortality risks) vary depending on the emission location. Our approach considers China's 34 largest cities and uses an intake-, rather than concentration-, based risk assessment for primary  $PM_{2.5}$ . Our results underscore differences among EVs (e-cars and e-bikes) and the importance of fuel type (here, mostly coal) when evaluating  $CO_2$  and primary  $PM_{2.5}$  health impacts of EVs and variability in EV impacts among locations (34 cities, 15 regional electricity grids).

# METHODS

Our investigation follows a conventional risk assessment framework but is based on pollutant intake (mass inhaled) rather than concentration. Methods are summarized next, with details provided in the Supporting Information. Key steps are in Figure 2. We present emissions for several pollutants but focus



Figure 2. Summary of intake-based health risk assessment employed here.

on health effects of primary PM2.5 because of the strong epidemiological evidence for that pollutant, because prior research suggests that PM25 often dominates total air pollution health and economic impacts per mass emitted,<sup>26</sup> because primary PM<sub>2.5</sub> is relatively nonreactive, thereby simplifying the requirements for fate and transport modeling, and because peer-reviewed literature provides the information needed for analyses here. Secondary PM2.5, also with important health effects, is explored briefly in the Results but is not a focus of this paper. Our health risk assessment only includes combustion emissions, though we discuss the relative magnitude of fuel life cycle emissions in the Results and Supporting Information. Our investigation considers five vehicle technologies and 34 vehicle-use locations covering all of China's urbanized provinces. We estimate exposure from emissions generated at more than 1000 fossil EGUs. Our primary results employ point estimates for input parameters. We then conduct a Monte Carlo simulation to identify the sensitivity of our results to variability and uncertainty. In the discussion,

we illustrate an example of the policy significance of our research by considering a deployment scenario for one city (Shanghai). We explore distributional aspects in terms of urban/ rural differences in exposures and health impacts attributable to urban use of EVs.

**Emissions.** In this study, we focus on station-to-wheel emissions and their health impacts. We also present well-to-station emission (coal mining and processing for EVs; oil extraction and refining for CVs). Here, a station is a fueling station (CV) or an EGU (EV). We do not estimate health impacts from well-to-station emissions since location and population information are unavailable for those activities.

For CVs, combustion emission factors are taken from the literature and emission standards.<sup>16,27–31</sup> For EVs, EGU emission factors are estimated based on electricity generation rates<sup>32</sup> and modeled total EGU emissions.<sup>33</sup> Power-sector EGU emission factors vary by an order of magnitude among regional electricity grids in China (Figures S1 and S2; Table S4),<sup>34</sup> owing to differences in fuels (fossil versus renewable), fuel quality, combustion conditions, and emission controls. On average, EGU emission factors are higher in the Northeast and lower in the South. Our EV emission factors incorporate loss rates from electricity transmission and distribution.<sup>4</sup> Average well-to-station emissions are taken from the literature for CVs and EVs.<sup>35–37</sup>

**Intake fraction.** Intake fraction (iF) is the proportion of an emitted pollutant inhaled by the population:<sup>12</sup>

$$iF = \frac{\text{Total intake}}{\text{Total emissions}} \tag{1}$$

We use a dynamic one-compartment model to estimate iF of emissions in urban areas. The one-compartment model estimates concentrations based on a mass-balance, assuming that the air is well mixed within the urban area and is vertically mixed up to the atmospheric mixing height. Prior research for urban areas in the US<sup>13</sup> and Mexico<sup>38</sup> suggests that the onecompartment model yields similar results as more detailed models. Main input variables for the one-compartment model are urban population and land area, average breathing rate, atmospheric mixing height, and average wind speed over the mixing height. Population and land-area data for urban areas are from the Chinese Bureau of Statistics.<sup>1</sup> Meteorological data (wind speed, mixing height; years 2005-2007) are from NASA's Global Modeling and Assimilation Office (http://disc. sci.gsfc.nasa.gov/daac-bin/DataHoldings.pl). The meteorological data set provides hourly estimates at 0.5°-0.667° spatial resolution; our one-compartment model simulates three years of air dispersion, using 0.1-min time steps. To avoid discontinuities in modeled meteorological data, we linearly interpolated the hourly raw data to 0.1-min increments. A merit of the dynamic one-compartment model is fine-scale temporal resolution; a weakness is lack of information about withinurban spatial variability. The one-compartment model is a screening approach and typically more reliable for relative comparisons (e.g., as applied here, for multiple technologies and locations) rather than for absolute values. As a result, our findings should be considered suggestive rather than definitive.

For EGU iFs, we employ the regression approach of Zhou et al.<sup>39</sup> This model was developed specifically for iF of EGU emissions in China. Intake fraction is estimated based on the population within specific radii of EGUs. We apply the regression models on all known EGUs ( $\sim$ 1000 EGUs) in China.<sup>32</sup>

**Dose–Response (Toxicity).** We employ a mortality dose–response function based on the American Cancer Society (ACS) cohort.<sup>40</sup> We convert the published concentration-based toxicity (average 4% increase in mortality per 10  $\mu$ g m<sup>-3</sup>) into an intake-based toxicity (5.3 deaths per kilogram inhaled), by assuming a population-average breathing rate<sup>41</sup> of 14.5 m<sup>3</sup> d<sup>-1</sup> person<sup>-1</sup> and Chinese baseline annual mortality of 7 deaths per 1,000 persons.<sup>42</sup> Details are in the Supporting Information. Our approach applies the ACS finding that PM<sub>2.5</sub> exhibits, at the population level, a linear no-threshold dose response.

# RESULTS

**Emissions.** Emission factors (Figure 3 and S2; Tables S3 and S4) vary by vehicle, fuel, and region. We not only focus on station-to-wheel emission factors but also report average well-to-station emissions in the Supporting Information. Figure 3 compares emission between vehicle types.

The order-of-magnitude variability in EGU emission factors by region (Figures S1 and S2) yields the same degree of variability in EV emission factors and with the same spatial pattern (highest in the Northeast because of heavy reliance on coal). EV emission factors vary by the city they are in (Table S4); we estimate that an e-car (180 Wh km<sup>-1</sup>)<sup>43</sup> in Beijing emits 220 gCO<sub>2</sub> km<sup>-1</sup>, equivalent to a gasoline car with a fuel economy of 9 L (100-km)<sup>-1</sup> (or 26 mi gal<sup>-1</sup> [mpg]), whereas in Chengdu the same e-car would emit only 135 gCO<sub>2</sub> km<sup>-1</sup>, equivalent to a gasoline car with a fuel economy of 5.6 L (100-km)<sup>-1</sup> (or 42 mpg).

Compared to a new (Euro IV) gasoline car, average e-car emission factors are about the same for  $CO_2$  and 19× greater for  $PM_{2.5}$ . That finding reflects, in part, China's heavy reliance on coal. E-bikes outperform cars, motorcycles, and buses on most emission metrics. That finding reflects, in part, the lighter weight and therefore lower energy requirements for e-bikes as for other passenger vehicles. Well-to-station emissions represent a larger proportion of total emissions for CVs relative to EVs for many pollutants.

**Intake Fraction.** Estimated iFs for  $PM_{2.5}$  (Figure 4) are 6–117 per million for urban emissions (CVs) and 4–8 per million for EGU emissions (EVs). For  $PM_{2.5}$ , urban iF values range from less than the EGU iF to more than an order of magnitude greater than the EGU iF, with a population-weighted mean difference of 5× (for unweighted median: 2.4×) greater iF for urban emissions than EGUs. (For comparison, the mean urban-rural iF difference in the US is about an order of magnitude,<sup>44,45</sup> which is consistent with the proportion of the population that is rural being greater in China than in the US.) For  $PM_{2.5}$ , spatial variability is greater for urban iFs (maximum:minimum ratio, 19:1) than for regionally aggregated EGU iFs (maximum:minimum ratio, 2:1).

**Health Impacts.** Table 1 provides example calculation and results of health impacts from station-to-wheel primary  $PM_{2.5}$  emissions, based on parameter point estimates, for one city (Shanghai). In this example, emissions are greater for e-cars than gasoline cars, but the reverse holds for iF values; the net result for Shanghai is a higher  $PM_{2.5}$  environmental health impact for e-cars than for gasoline cars. Here and below, comparisons employ a basis of  $10^{10}$  km y<sup>-1</sup> (e.g.,  $10^6$  vehicles, each traveling  $10^4$  km y<sup>-1</sup>) and employ units of ppm (parts per million) for iF.

Results for all cities are in Figure 5. The bus/e-bike plot (Figure 5f) may provide a useful counterfactual for individuals



**Figure 3.** Emission factors for EVs and CVs (g person-km<sup>-1</sup>), for four pollutants. Large circle icons indicate CVs. Small noncircle icons indicate EVs (e-car: triangle-icon; e-bike: plus-icon), with emission factors that vary among the 15 electricity grids. Large noncircle icons indicate the arithmetic mean of the 15 values per EV. Lines from icons indicate magnitude of well-to-station emissions; diamond end points of lines indicate well-to-wheel emission factors. (Missing lines indicate indistinguishable impacts.) Assumed average passenger load factors are car: 1.5, bus: 50, motorcycle: 1, e-bike: 1.

who do not own a car; for all cities considered, e-bikes yield lower impacts than buses. The car/e-car plots (Figure 5a,b) may provide a useful counterfactual for car owners.

In general, based on Figure 5, e-cars typically perform better than diesel cars, worse than gasoline cars, and comparably to diesel buses; e-bikes perform much better than diesel cars and buses but are comparable to or slightly better than gasoline cars. Available surveys indicate that many e-bike users would switch to bus (50-65%) or car-based modes (20-25%) if the e-bike became unavailable.<sup>46</sup>

A useful aspect of Figure 5 is investigation of the variability among cities and therefore of the robustness of the comparisons to spatial differences. In some cases (Figure 5e,f), comparisons yield the same results for all cities. In other cases, variability among cities is large: in Figure 5c,d, the cities are



**Figure 4.** Intake fraction for primary  $PM_{2.5}$  in the 34 urban areas considered here. The area of each icon is proportional to population. The population-weighted average value is indicated with an asterisk. For reference, dashed lines show constant urban/EGU iF ratios.

Table 1. Example Calculation: Health Effects of PM<sub>2.5</sub> in Shanghai<sup>*a*</sup>

	gasoline car	diesel car	bus	e-car	e-bike
emission factor (mg [person-km] <sup>-1</sup> )	3	30	12	58	9
kilometers traveled (km y <sup>-1</sup> )	10 <sup>10</sup>	10 <sup>10</sup>	10 <sup>10</sup>	10 <sup>10</sup>	10 <sup>10</sup>
intake fraction (ppm)	51	51	51	8.2	8.2
unit dose (g death <sup>-1</sup> )	188	188	188	188	188
total excess deaths per year	9	90	32	26	3
	(8, 10)	(70, 111)	(15, 67)	(11, 38)	(2, 5)
<sup>a</sup> Load factors are listen narentheses are the	ed in the 5th and	caption fo 95th per	r Figure 3 centiles of	. The val Monte	ues in Carlo

parentheses are the 5th and 95th percentiles of Monte Carlo simulation results.

split roughly evenly (60/40) as to which vehicle-type has lower public health impacts. Figure 5 compares total health impacts but without consideration for *who* is exposed (see urban-rural comparison in the Discussion). **Sensitivity Analysis.** In the previous sections, analyses employed point estimates for input variables. Here we develop a Monte Carlo simulation to explore variability and uncertainty in input variables (Table S2) and their propagation through our analyses to a range of outcomes (Figure S3). The shapes of the regions in Figure S3 are similar to Figure 5, though the range is larger. The proportion "P" (for which EVs have lower mortality risk than CVs) is similar (on average, higher) in the sensitivity analysis (Figure S3) than in Figure 5. Figure S3 simulates each city individually. A similar analysis (Figure S4) simulating the population-weighted average (the asterisk in Figure 5) reveals similar results but with less variance because of averaging; in that analysis, impacts for e-cars are always higher than for gasoline cars and lower than for diesel cars.

Secondary PM<sub>2.5</sub>. Results above investigate primary PM<sub>2.5</sub> (i.e., emissions). As a sensitivity analysis, we also explored two types of secondary PM<sub>2.5</sub>: ammonium nitrate (from NO<sub>r</sub> emissions) and ammonium sulfate (from SO<sub>2</sub> emissions). Formation rates depend on emissions from CVs or EVs, plus environmental conditions such as temperature and extant ambient concentrations. For both types of secondary  $PM_{2.5}$ , we employ two approaches. First, we apply the Zhou et al.<sup>39</sup> model to emissions from EVs and CVs. A main limitation of this approach is that it applies an EGU model to ground-level (vehicle) emissions. Second, we used recently published global-average iF values for archetypal urban, rural, and remote environments;<sup>47</sup> a main limitation is the use of global-average, rather than China-specific, values. Results (not shown), though preliminary, suggest that for some locations and mode comparisons, secondary PM2.5 may be equally or more important than primary PM<sub>2.5</sub> for estimating environmental health impacts. We conclude that, while this article focuses on primary PM, robust exploration of secondary PM is warranted.

# DISCUSSION

Electric vehicles are often proposed as a "sustainable" approach for increasing urban mobility and economic development.



**Figure 5.**  $PM_{2.5}$  mortality risk per 10<sup>10</sup> passenger-km, for the 34 cities considered. Icon size is proportional to city population. In each plot, "R" is the population-weighted average ratio between x- and y-axes, "P" is the proportion of the population (among the 34 cities) for which the mortality risk is lower for EVs than for CVs. For reference, dashed lines are 1:1 lines. The population-weighted average value is indicated with an asterisk. Passenger load factors are listed in the caption for Figure 3.



**Figure 6.** Portion of primary  $PM_{2.5}$  health impacts from EGUs experienced by rural versus urban populations. Icon area is proportional to  $PM_{2.5}$  emission factor (g km<sup>-1</sup>) for an EV in that power grid. Numbers identify nonurban mortality impact proportions, i.e., of the total mortality impacts attributable to primary  $PM_{2.5}$  from electricity generation – here, owing to urban use of EVs. Urban use of EVs rather than CVs typically moves the emissions (and, exposures and health impacts) to more rural locations. In general, a substantial proportion – on average, about half – of the emissions from urban use of EVs are inhaled by nonurban populations.

An implicit assumption is that air quality and health impacts are lower for EVs than for CVs. Our research aims to test that assumption for primary  $PM_{2.5}$ .

In several cases, our findings (Figure 5) exhibit strong spatial variability among locations. We find that using emission factors rather than intakes to compare vehicle-types is suboptimal for health comparisons: because electricity generation typically occurs farther from people than do tailpipe emissions, iF values are often lower for EVs than for CVs. For example, comparing  $PM_{2.5}$  averages per passenger-km, emissions are 5× higher for an e-car than for a bus, but health impacts from primary  $PM_{2.5}$  are about equal between the two modes. Comparing averages for e-bikes and buses, based on  $PM_{2.5}$  emissions the two modes are similar (30% higher for buses) but based on  $PM_{2.5}$  mortality rates, impacts are 7× greater for buses as for e-bikes. E-bikes perform well compared to CVs in terms of  $PM_{2.5}$  emissions *and* health impacts.

For the first time at such a large scale, vehicle emissions are being transferred to power plants, potentially yielding dramatic exposure reduction. In some but not all cases, this transfer of emissions is expected to improve overall public health. However, this shift also transfers impacts to nonusers of the urban EVs, including potentially to low-income rural populations. Specifically, CV emissions and intakes generally occur within the urban area where the vehicle is used. With CVs, urban residents produce emissions and also bear the impacts (though causing within-urban distributional impacts).<sup>48–50</sup>

To explore the impact of EGUs on urban versus rural populations, we repeated the intake calculations above but distinguishing urban versus rural intakes of EGU primary  $PM_{2.5}$ emissions using the population in China's 660 classified cities.<sup>1</sup> We find that, on average, ~ half (52%) of urban EV emissions are inhaled by nonurban populations. Figure 6 and Figure S5 shows this parameter by electric grid (range: 19–64%). An important context underlying this shift (i.e., that pollution from urban activities is exported to rural locations) is the large and growing income disparity between urban and rural populations: the rural-urban difference in average income per person increased from 2.8× in 2000 (2240 RMB [\$336] rural versus 6280 RMB [\$941] urban) to  $3.3 \times$  in 2009 (5200 RMB [\$780] versus 17175 RMB [\$2573]).<sup>1</sup>

An important aspect of any technology comparison is substitution: how the use of one technology impacts the use of other technologies. China's rapidly evolving motorization trends challenge traditional mode-substitution models. Here we provide an illustrative comparison based on available data; similar scenarios could be developed for other technologies or locations. In 2007, Shanghai had ~1,000,000 registered e-bikes, each averaging  $\sim$ 5,000 vehicle-km y<sup>-1.46</sup> Calculations similar to those in Table 1 yield an estimate for air pollution excess mortality of 2 deaths y<sup>-1</sup> from e-bike use. Surveys indicate that of e-bike users, about 70% are displaced bus riders, 20% are displaced bicycle riders, and 10% are displaced gasoline car drivers.<sup>16,46</sup> For this simple illustration, we assume a 1:1 relationship between mode choice and trip distance, which is close to stated mode/trip distance responses for urban trip-making in Shanghai (i.e., each 100 vehicle-km by an e-bike displaces 70 passenger-km by bus, 20 vehicle-km by bicycle, and 10 passenger-km by gasoline car),<sup>46</sup> and we restrict consideration to sufficiently large shifts that added bus demand would be met with added bus capacity. If e-bikes did not exist (for example if they were banned, as many cities have proposed) and e-bike riders redistributed to stated best alternative modes, the excess mortality would increase from 2  $y^{-1}$  to 12  $y^{-1}$ , most of which is a result of the shift toward the bus. This example highlights that in some cases banning e-bikes could worsen air pollution and environmental health.

# **Environmental Science & Technology**

Our research has several important limitations. As such, results should be considered suggestive rather than conclusive. We used a simple one-compartment model for urban iF, which provides excellent temporal resolution while capturing important meteorological variables but without incorporating withinurban variability in concentrations or accounting for reactive pollutants. Our iF estimates reflect ambient concentrations only and do not consider microenvironments.<sup>51</sup> Average EGU emission factors were employed here for EV charging; however, EV emissions can be sensitive to temporal (time-of-day; seasonal) charging patterns;<sup>19,52,53</sup> at present, this information is unavailable for China. Our approach implicitly assumes that PM2.5 emissions from electricity generation and from CVs tailpipe exhaust are equally toxic. We focus on one pollutant (primary  $PM_{2.5}$ ) and one outcome (mortality) and therefore have quantified only a fraction of total health impacts. Prior analyses considering multiple pollutants and health outcomes indicate that results of the pairing we employed (PM2.5; mortality) generally dominates comparative analyses.<sup>26,54</sup>

For the electricity sector in China, future changes in emissions are uncertain. Zhao et al.55 developed three emission control scenarios for coal power plants to predict future emissions changes: base (no improvement), normal (inefficient EGUs are decommissioned and replaced with efficient EGUs), and strict (aggressive emission abatement). Based on their scenarios, by 2020, total suspended particulate (TSP) emission intesity (g kWh<sup>-1</sup>) could be reduced by 42% (base), 68% (normal), or 75% (strict) relative to current conditions. SO<sub>2</sub> and NO<sub>X</sub> emission rates would also decrease under these scenarios. EV emission factors would follow EGU emission trends, improving over time (accounting for temporal charging patterns<sup>19,52,53</sup>). On-road vehicle emissions usually degrade as a car ages, though new-vehicle emissions will likely improve following adoption of tighter new-vehicle emission standards and cleaner fuels. Transitioning to a new bus fleet may reduce emission factors dramatically. For example, PM emissions from new (Euro III) buses will be 6× lower than on-road buses. Improved CV and EGU emission technology should reduce impacts per vehicle-km for both CVs and EVs; potential increases in total travel distance may also be important.

China provides a useful case study because of the large number of EVs (in 2009, 100 million EVs) and because of government policies aimed at increasing the number of EVs. Unique aspects of China include the large population and coalheavy electricity system. Our findings show that replacing gasoline cars with e-cars will result in increased  $CO_2$  from combustion emissions and all-cause mortality risk from primary  $PM_{2.5}$ in most cities. Health risks attributable to other pollutants, including secondary  $PM_{2.5}$ , are uncertain. Lightweight EV's such as e-bikes can have environmental and health benefits because of their energy efficiency. Chinese policy makers should carefully proceed with deployment of plug-in vehicles and consider aggressive improvements in the power sector to realize anticipated gains in emissions and health.

Future research could explore whether results presented here hold for other countries and could model impacts of secondary PM<sub>2.5</sub>. We highlight one distributional aspect of CV versus EV emissions (urban-rural exposure differences), leaving for future research a more significant exploration of environmental justice.

# ASSOCIATED CONTENT

### **S** Supporting Information

Methods and data sources supporting the findings of this paper. This material is available free of charge via the Internet at http://pubs.acs.org.

# AUTHOR INFORMATION

### **Corresponding Author**

\*Phone: 865-974-7710. Fax: 865-974-2669. E-mail: cherry@ utk.edu.

## ACKNOWLEDGMENTS

This work was supported in part by the Energy Foundation under grant G-0805-10121 and the National Science Foundation under grant CBET-1055282. Opinions and conclusions expressed in this paper are those of the authors and do not necessarily represent those of the funders. We thank Huiming Gong of the Energy Foundation and Jianlong Yang of the National Development and Reform Commission for valuable comments. The analysis is supported by the following data sets: Carbon Monitoring for Action (CARMA) power plant data, NASA INTEX-B Asian emissions inventory, and NASA's Global Modeling and Assimilation Office (GMAO) and the GES DISC MERRA meteorological data.

# REFERENCES

(1) All China Data Center. *China Data Online National Bureau of Statistic;* http://www.chinadataonline.org/ (accessed June 6, 2010).

(2) Millman, A.; Tang, D. L.; Perera, F. P. Air pollution threatens the health of children in China. *Pediatrics* **2008**, *122*, 620–628.

(3) Cai, H.; Xie, S. Estimation of vehicular emission inventories in China from 1980 to 2005. *Atmos. Environ.* 2007, *41*, 8963–8979.

(4) Fridley, D.; Aden, N.; Lu, H.; Zheng, N., Eds. *China Energy Databook, Version 7*; Lawrence Berkeley National Laboratory: CA, 2008.

(5) Jie, Y. Impact analysis of transportation industry on China's economy. *Proceeding of International Conference on Management and Service Science*, Wuhan, P.R. China, 2009.

(6) Zheng, J.; Mehndiratta, S.; Guo, J. Y.; Liu, Z. Strategic policies and demonstration program of electric vehicle in China. *Transport Policy* **2012**, *19*, 17–25.

(7) Weinert, J.; Ma, C.; Cherry, C. The transition to electric bikes in China: history and key reasons for rapid growth. *Transportation* **2007**, *34*, 301–318.

(8) Jamerson, F. E.; Benjamin, E. Electric Bikes Worldwide Reports -100,000,000 Light Electric Vehicles in 2009; Electric Bicycle Battery Company: Naples, FL, April 2009.

(9) Huo, H.; Zhang, Q. A.; Wang, M. Q.; Streets, D. G.; He, K. B. Environmental implication of electric vehicles in China. *Environ. Sci. Technol.* **2010**, *44*, 4856–4861.

(10) Sioshansi, R.; Denholm, P. Emissions impacts and benefits of plug-in hybrid electric vehicles and vehicle-to-grid services. *Environ. Sci. Technol.* **2009**, *43*, 1199–1204.

(11) Brinkman, G. L.; Denholm, P.; Hannigan, M. P.; Milford, J. B. Effects of plug-in hybrid electric vehicles on ozone concentrations in Colorado. *Environ. Sci. Technol.* **2010**, *44*, 6256–6262.

(12) Bennett, D. H.; McKone, T. E.; Evans, J. S.; Nazaroff, W. W.; Margni, M. D.; Jolliet, O.; Smith, K. R. Defining intake fraction. *Environ. Sci. Technol.* **2002**, *36*, 206A–211A.

(13) Marshall, J. D.; Teoh, S. K.; Nazaroff, W. W. Intake fraction of nonreactive vehicle emissions in US urban areas. *Atmos. Environ.* 2005, 39, 1363–1371.

(14) Heath, G. A.; Granvold, P. W.; Hoats, A. S.; Nazaroff, W. W. Intake fraction assessment of the air pollutant exposure implications of a shift toward distributed electricity generation. *Atmos. Environ.* **2006**, *40*, 7164–7177.

# **Environmental Science & Technology**

(16) Cherry, C. R.; Weinert, J. X.; Xinmiao, Y. Comparative environmental impacts of electric bikes in China. *Transp. Res., Part D.* **2009**, *14*, 281–290.

(17) Nansai, K.; Tohno, S.; Kono, M.; Kasahara, M. Effects of electric vehicles (EV) on environmental loads with consideration of regional differences of electric power generation and charging characteristic of EV users in Japan. *Appl. Energy* **2002**, *71*, 111–125.

(18) Funk, K.; Rabl, A. Electric versus conventional vehicles: social costs and benefits in France. *Transp. Res., Part D.* **1999**, *4*, 397–411.

(19) Jansen, K. H.; Brown, T. M.; Samuelsen, G. S. Emissions impacts of plug-in hybrid electric vehicle deployment on the U.S. western grid. *J. Power Sources* **2010**, *195*, 5409–5416.

(20) Silva, C.; Ross, M.; Farias, T. Evaluation of energy consumption, emissions and cost of plug-in hybrid vehicles. *Energy Conversion and Management* **2009**, *50*, 1635–1643.

(21) Lindly, J. K.; Haskew, T. A. Impact of electric vehicles on electric power generation and global environmental change. *Advances in Environ. Res.* **2002**, *6*, 291–302.

(22) MacLean, H. L.; Lave, L. B. Life cycle assessment of automobile/fuel options. *Environ. Sci. Technol.* 2003, 37, 5445-5452.

(23) Wallington, T. J.; Anderson, J. E.; Mueller, S. A.; Williander, M. I.; Lindgren, K. Low-CO2 electricity and hydrogen: a help or hindrance for electric and hydrogen vehicles? *Environ. Sci. Technol.* **2010**, *44*, 2702–2708.

(24) Stephan, C. H.; Sullivan, J. Environmental and energy implications of plug-in hybrid-electric vehicles. *Environ. Sci. Technol.* **2008**, *42*, 1185–1190.

(25) Samaras, C.; Meisterling, K. Life cycle assessment of greenhouse gas emissions from plug-in hybrid vehicles: implications for policy. *Environ. Sci. Technol.* **2008**, *42*, 3170–3176.

(26) Muller, N. Z.; Mendelsohn, R. Measuring the damages of air pollution in the United States. *J. Environ. Economics and Management* **2007**, *5*, 1–14.

(27) Hao, Y.; Yu, L.; Song, G.; Xu, Y.; Wang, H. Analysis of driving behavior and emission characteristics of diesel transit buses using PEMS' measurements. *Proceedings of the 89th Transportation Research Board Annual Meeting*: Washington, DC, 2010.

(28) Xie, S. D.; Song, X. Y.; Shen, X. H. Calculating vehicular emission factors with COPERT III model in China. *Environ. Sci.* 2006, 27, 415-419 (in Chinese).

(29) He, K.; Yao, Z.; Zhang, Y. Characteristics of vehicle emissions in China based on portable emission measurement system. *Proceedings of the 19th Annual International Emission Inventory Conference:* San Antonio, TX, 2010.

(30) Oliver, H.; Gallagher, K.; Li, M.; Qin, K.; Zhang, J.; Liu, H.; He, K. *In-use vehicle emissions in China: Beijing study*: Report for Harvard John F. Kennedy School of Government: Boston, MA, 2009.

(31) Meszler, D. Air Emissions Issues Related to Two and Three-Wheeled Motor Vehicles: Report for International Council on Clean Transportation: Washington, D.C., 2007.

(32) CARMA. Plants in China. http://carma.org/dig/show/ energy+plant#top (accessed April 15, 2010).

(33) Center for Global and Regional Environmental Research. Emission Data; http://www.cgrer.uiowa.edu/EMISSION\_DATA\_ new/index\_16.html (accessed April 6, 2010).

(34) Zhu, F. H.; Zheng, Y. F.; Guo, X. L.; Wang, S. Environmental impacts and benefits of regional power grid interconnections for China. *Energy Policy* **2005**, *33*, 1797–1805.

(35) Di, X.; Nie, Z.; Yuan, B.; Zuo, T. Life cycle inventory for electricity generation in China. *Int. J. Life Cycle Assessment* **2007**, *12*, 217–224.

(36) Hu, Z.; Tan, P.; Yan, X.; Lou, D. Life cycle energy, environment and economic assessment of soybean-based biodiesel as an alternative automotive fuel in China. *Energy* **2008**, *33*, 1654–1658.P.

(37) Wei, Z.; Shen, J.; Huang, A. Comparative study on life cycle assessment for alternative vehicle fuels. *J. Trans Syst. Eng. and Information Technol.* **2006**, *6* (2), 4 (in Chinese).

(38) Stevens, G.; Foy, B.; West, J. J.; Levy, J. I. Developing intake fraction estimates with limited data: comparison of methods in Mexico City. *Atmos. Environ.* **2007**, *41*, 3672–3683.

(39) Zhou, Y.; Levy, J. I.; Evans, J. S.; Hammitt, J. K. The influence of geographic location on population exposure to emissions from power plants throughout China. *Environ. Int.* **2006**, *32*, 365–373.

(40) Pope, C. A. III; Burnett, R. T.; Thun, M. J.; Calle, E. E.; Krewski, D.; Ito, K.; Thurston, G. D. Lung cancer, cardiopulmonary mortality, and long-term exposure to fine particulate air pollution. *JAMA*. **2002**, 287, 1132–1141.

(41) Layton, D. W. Metabolically consistent breathing rates for use in dose assessments. *Health Phs.* **1993**, *64*, 22–36.

(42) Central Intelligence Agency, People: China. https://www.cia. gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ch.html (accessed June 6, 2010).

(43) Green Car Congress website. http://www.greencarcongress. com/2009/08/byde6-20090822.html (accessed June 20, 2010).

(44) Smith, K. R. Fuel combustion, air pollution exposure, and health: the situation in developing countries. *Annual Rev. of Energy and the Environ* **1993**, *18*, 529–566.

(45) Ott, W.; Steinemann, A. C.; Wallace, L. A., Eds. *Exposure Analysis*; Taylor & Francis: New York, 2006.

(46) Cherry, C.; Cervero, R. Use characteristics and mode choice behavior of electric bike users in China. *Transport Policy* **2007**, *14*, 247–257.

(47) Humbert, S.; Marshall, J. D.; Shaked, S.; Spadaro, J. V.; Nishioka, Y.; Preiss, P.; McKone, T. E.; Horvath, A.; Jolliet, O. Intake fraction for particulate matter: recommendations for life cycle impact assessment. *Environ. Sci. Technol.* **2011**, *45*, 4808–4816.

(48) Mitchell, G.; Dorling, D. An environmental justice analysis of British air quality. *Environ. Planning A* **2003**, *35*, 909–929.

(49) Jerrett, M.; Burnett, R. T.; Kanaroglou, P.; Eyles, J.; Finkelstein, N.; Giovis, C.; Brook, J.R. A GIS - environmental justice analysis of particulate air pollution in Hamilton, Canada. *Environ. Planning A* **2001**, 33, 955–973.

(50) Lee, C. Environmental justice: building a unified vision of health and the environment. *Environ. Health Perspect.* **2002**, *110*, 141–144.

(51) Han, X.; Naeher, L. P. A review of traffic-related air pollution exposure assessment studies in the developing world. *Environ. Int.* **2006**, 32, 106–120.

(52) Sioshansi, R.; Fagiani, R.; Marano, V. Cost and emissions impacts of plug-in hybrid vehicles on the Ohio power system. *Energy Policy* **2010**, *38*, 6703–6712.

(53) McCarthy, R.; Yang, C. Determining marginal electricity for near-term plug-in and fuel cell vehicle demands in California: impacts on vehicle greenhouse gas emissions. *J. Power Sources* **2010**, *195*, 2099–2109.

(54) Health Effects Institute. Outdoor Air Pollution and Health in the Developing Countries of Asia: A Comprehensive Review: HEI Boston, MA. http://pubs.healtheffects.org/view.php?id=349 (accessed Nov 12, 2010).

(55) Zhao, Y.; Duan, L.; Lei, Y.; Cao, P. F.; Hao, J. M. Primary air pollutant emissions of coal-fired power plants in China: current status and future prediction. *Atmos. Environ.* **2008**, *42*, 8442–8452.

2024

# Supplemental Online Material (SOM)

# Electric vehicles in China: emissions and health impacts

Shuguang Ji<sup>1</sup>, Christopher R. Cherry<sup>\*1</sup>, Matthew J. Bechle<sup>2</sup>, Ye Wu<sup>3</sup>, Julian D. Marshall<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Department of Civil and Environmental Engineering, University of Tennessee

<sup>2</sup>Department of Civil Engineering, University of Minnesota

<sup>3</sup>School of Environment, Tsinghua University

<sup>\*</sup> Corresponding author. Tel. 865-974-7710; Fax 865-974-2669; Email cherry@utk.edu

There are two sections in this online Supporting Information document that parallel the main article:

# Supporting Information – Methods

# Supporting Information – Results

The results of the analyses are detailed for the 34 cities analyzed in this paper, including estimation of emission rates, intake fraction, excess mortality, and rural/urban distributional impacts. Table S1 provides regression coefficients for EGU iF estimation. Table S2 provides information about input variables and distributions for Monte Carlo simulation. Table S3 presents estimated average emission factors for EVs and CVs. Emission factors for non-PM<sub>2.5</sub> pollutants for EVs in 34 cities are in Table S4. Table S5 gives iF values for urban areas and EGUs. Table S6 illustrates excess mortality estimation based on assumed person-km traveled by vehicles and cities, based on the simulation. Table S7 illustrates the health analysis of PM<sub>2.5</sub> for Shanghai. Figure S1 presents a map of average emission factors of CO<sub>2</sub> and PM<sub>2.5</sub> for regional electricity grids. Figure S2 graphically illustrates different e-car CO<sub>2</sub> and PM<sub>2.5</sub> emission factors for electricity grids. The results of Monte Carlo simulation of PM<sub>2.5</sub> mortality risk per 10<sup>10</sup> passenger-km for all 34 cities with the number of simulations per city proportional to population is shown in Figure S3. Figure S4 illustrates the Monte Carlo simulation of weighted average of 34 cities PM<sub>2.5</sub> mortality risk per 10<sup>10</sup> passenger-km. Figure S5 is the scatter plot for PM2.5 emission factors and proportion of risks to rural population from urban EV electricity use for each electricity grid.

# **Supporting Information - Methods**

# **Emission Factors**

To estimate EVs station-to-wheel emission factors, we identify two metrics. First, we use electricity generation and total emissions to estimate emission intensities of the power sector. These values are estimated by regional power sector, using the CARMA database<sup>1</sup> to track yearly electricity generation and CO<sub>2</sub> emissions. The NASA INTEX-B<sup>2</sup> dataset reports total emissions of conventional pollutants, including BC, CO, NO<sub>x</sub>, PM<sub>25</sub>, PM<sub>10</sub>,  $SO_2$ , and VOC throughout China and is used in conjunction with the CARMA database to estimate emission intensity of electricity generation in grams per kilowatt hour (g kWh<sup>-1</sup>). Second, the energy use of EVs (kWh km<sup>-1</sup>), including transmission loss rates, is coupled with average emission intensity from the power sector (g kWh<sup>-1</sup>). The product of electricity generation emission intensity and electricity use from vehicles results in station-to-wheel emission factors from EVs (g km<sup>-1</sup>). In the process of estimating stationto-wheel emission factors, estimated energy requirements of EVs are obtained for several types of battery EVs such as existing Chinese e-bikes (average energy efficiency1.8 kWh 100km<sup>-1</sup>) and a compact e-car (average energy efficiency 18 kWh 100km<sup>-1</sup>).<sup>3,4</sup> These energy requirements are reported as the energy required from station-to-wheel, namely the recharger or motor efficiency losses are included in the energy use rate. Moreover, we consider approximately 14% transmission and in-plant use loss in China.<sup>5,6</sup> The average station-to-wheel emission factors of these pollutants are estimated for 16 relatively independent power grids in China.<sup>7</sup> For sake of this analysis, we assume that cities are served by power plants in the grid in which they are located. Data are unavailable for Tibet.

# **Intake Fraction (iF)**

**One-compartment model for urban iF.** The one-compartment iF model estimates exposure of air pollution over a city that occupies a compartment bounded by the borders of the city and the atmospheric mixing height. This model is treated as an approximate method to estimate pollution exposure in urban areas. A one-compartment model may provide an acceptably accurate evaluation of spatially averaged concentrations in an urban area.<sup>8,9</sup> The compartment model used here is static and is suitable for estimating iF for non-reacting or slowly reacting pollutants. The expression is as follows:

$$iF_{compartment} = \frac{BP}{uH\sqrt{A}}$$

Where, *B* is the population average breathing rate (m<sup>3</sup> person-s<sup>-1</sup>) 14.5 based on metabolic activity studies;<sup>10</sup> *P* is the urban population for the designated city; *H* is the atmospheric mixing height (m); *u* is wind speed averaged over the mixing height (m s<sup>-1</sup>); A is urban land area (m<sup>2</sup>).

**Regression Model for EGUs iF.** Intake fraction of EGU emissions can be calculated based on previous multivariate regression analyses of many EGUs in China.<sup>11</sup> The following relationships between iF and population in Table S1 is used to predict iF of EGUs emission in China. The population living in the radii of 100km, 500km, 1000km and farther than 1000km from more than 1000 fossil EGUs in China are estimated using GIS, based on the EGUs location presented in the CARMA database and county-level Chinese population data from the 2000 Census.<sup>12</sup> The coefficients in Table S1 and related population are applied to estimate iF from EGU emissions using the following relationships:

$$iF_j^k = \sum_{i=1}^n \alpha_i^k P_i$$

Here,  $iF_j^k$  is the iF of pollutant k from EGU j.  $P_i$  is the population in each i radius from the EGU;  $\alpha_i^k$  is the parameter estimate for pollutant k on the pollution in each i radius of the EGU. The  $\alpha_i^k$  parameters are given in Table S1. Intake fraction of pollutants from each EGUs is estimated and the capacity-weighted average iF of all EGUs in a grid is applied to develop an average iF parameter for each electricity grid. Zhou et al.<sup>11</sup> only predicted the coefficient for iF of PM<sub>1</sub> and PM<sub>3</sub> based on their atmospheric dispersion modeling results. We interpolate the iF calculated from PM<sub>1</sub> and PM<sub>3</sub> relationships to estimate PM<sub>2.5</sub> iF.

	$R^2$	Pop. <=100 km	100km <pop.<500km< th=""><th>500km<pop.<1000km< th=""><th>Pop.&gt;=1000 km</th></pop.<1000km<></th></pop.<500km<>	500km <pop.<1000km< th=""><th>Pop.&gt;=1000 km</th></pop.<1000km<>	Pop.>=1000 km
$SO_2$	0.95	9.5E-8**	1.2E-8**	2.5E-9	1.4E-9**
		(3.9E-8)	(4.6E-9)	(2.3E-9)	(7.0E-10)
$PM_1$	0.95	1.3E-7*	2.0E-8**	9.8E-9**	2.9E-9**
		(8.2E-8)	(9.8E-9)	(4.8E-9)	(1.5E-9)
$PM_3$	0.89	1.2E-7*	1.3E-8**	4.5E-9	1.5E-9**
		(7.9E-8)	(9.4E-9)	(4.6E-9)	(1.4E-9)
$PM_7$	0.88	9.1E-8**	7.1E-9*	2.1E-9	7.8E-10*
		(4.7E-8)	(5.7E-9)	(2.8E-9)	(8.5E-10)
$PM_{13}$	0.87	6.4E-8**	3.6E-9	5.6E-10	4.5E-10
		(2.6E-8)	(3.1E-9)	(1.5E-9)	(4.7E-10)
$SO_4$	0.93	1.5E-8	6.0E-9*	5.9E-9**	1.8E-9**
		(4.2E-8)	(5.1E-9)	(2.5E-9)	(7.6E-10)
$NO_3$	0.86	2.9E-8	9.6E-9**	2.0E-9	1.3E-9**
		(5.0E-8)	(6.0E <b>-</b> 9)	(2.9E-9)	(9.1E-10)

Table S1. Regression Coefficient for EGU iF Estimation<sup>11</sup>

1. \*\* Parameter estimate significant at 0.05 level.

2. \* Parameter estimate significant at 0.10 level.

3. Numbers in parenthesis are the standard error of parameter estimates.

4. PMx= particulate matter with diameter precisely equal to  $x \mu m$ .

5. Population variable in millions of people.

6. No intercept term is used in the above regression models and R-square is not corrected for the mean.

# **Public Health Impacts**

While there are many different types of pollution emitted from CVs and buses and EVs, this paper focuses on primary PM<sub>2.5</sub> because of its well-documented health effects. It is important to note however that omission of other pollutants does not minimize their impact.13 The mortality risks due to  $PM_{2.5}$  and chronic cancer risk owing to diesel particulate matter (DPM) present the largest concern associated with diesel vehicle emissions. Because most PM emissions from diesel engines are smaller than 1  $\mu$ m in diameter, it is acceptable to consider all DPM as  $PM_{25}$ .<sup>14</sup> The value of the *unit dose*, or the total amount of PM<sub>2.5</sub> inhaled for each case of premature mortality, is estimated from the American Cancer Society (ACS) cohort.<sup>15</sup> Their research concludes that, with each 10  $\mu g$  m<sup>-3</sup> increase in average PM<sub>2.5</sub> ambient concentrations, the risk of all-cause mortality will increase approximately 4%. Chinese death rate is approximately 7 deaths (1000 people)<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup> in 2009.<sup>16</sup> Therefore, in China, a 4% increase in the death rate is 0.28 deaths (1000 people)<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>. Assuming a breathing rate is 14.5 m<sup>3</sup> person<sup>-1</sup> day<sup>-1</sup> - namely 5292.5 m<sup>3</sup> person<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>, exposure to 10 µg m<sup>-3</sup> PM<sub>2.5</sub> concentration elevation would lead to an inhalation intake rate of 52925 µg person<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>, or equivalently 5.3 deaths kg<sup>-1</sup>, or 188 g death<sup>-1</sup>. The mortality risk is calculated based on a 1-year exposure periods. We consider primary  $PM_{2.5}$  station-to-wheel emission factors from gasoline cars, diesel cars, and diesel buses using on-road empirical estimates.

# Sensitive Analysis

Monte Carlo simulation is employed to conduct sensitivity analysis. The distribution type and boundaries for each input variable depend on observations from peer-reviewed literature and authors' professional judgment. The details are shown in Table S2.

Variable	Mode	Base-case	Distribution used in Monte	Units	
Energy	E bileo		Triangular (1.2, 2, 1)	1-11/1	
Energy	E-DIKE	1.8	111a11gular(1.2, 2.1)	KWN	
Efficiency	E-car	18	Triangular (11, 25)	100km <sup>-1</sup>	
Station-to-	Gasoline Car	5	Triangular (1, 10)		
wheel PM <sub>2.5</sub>	Diesel Car	50	Normal (50, 5.5)	mg km <sup>-1</sup>	
Emission Factor <sup>2</sup>	Diesel Bus 600		Triangular (200, 1000)	ing kin	
	E-bike	iF* <sup>3</sup>	Normal $(iF^*, 2.3)^5$		
Intake Fraction	E-car iF*		Normal (iF*, 2.3)		
	Gasoline Car	iF** <sup>4</sup>	Triangular (0.5iF**, 1.5iF**)	ppm	
	Diesel Car	iF**	Triangular (0.5iF**, 1.5iF**)		
	Diesel Bus	iF**	Triangular (0.5iF**, 1.5iF**)		
	E-bike	1	(Constant)		
	E-car	1.5	Uniform (1.3, 1.7)	person	
Load Factor <sup>7</sup>	Gasoline Car	1.5	Uniform (1.3, 1.7)	vehicle <sup>-1</sup>	
	Diesel Car	1.5	Uniform (1.3, 1.7)		
	Diesel Bus	50	Uniform (25, 75)		
Dose Response <sup>8</sup>	Mortality	4%	Triangular (1%, 20%)		

Table S2. Input Variables and Distributions for Monte Carlo Simulation

Notes:

1. E-bike energy efficiency source: lower bound<sup>17</sup> and upper bound<sup>3</sup>; E-car energy efficiency source: lower bound<sup>18</sup> and upper bound<sup>19</sup>.

2. Gasoline car PM<sub>2.5</sub> emission factor source: lower bound<sup>20</sup> and upper bound<sup>21</sup>; diesel car PM<sub>2.5</sub> emission factor source.<sup>22</sup>

3. iF\* is the point estimate for the EGU iF for EVs in a specific city.

4. iF\*\* is the point estimate for the tailpipe iF for a CV in a specific city.

5. Normal (iF\*, 2.3) indicates a normal (Gaussian) distribution, with mean = iF\* and standard deviation = 2.3 ppm. The value for the standard deviation (2.3 ppm) is the model residual standard deviation for EGU iF source.<sup>11</sup>

6. The distribution of intake fraction of CVs is based on: Zhou et al.<sup>23</sup>.

7. Passenger car load factor source: lower bound<sup>24</sup> and upper bound <sup>25</sup>.
8. Dose response source.<sup>15, 23, 24, 26, 27</sup> The value indicates the percentage increase in mortality rate per 10  $\mu$ g m<sup>-3</sup> increase in PM<sub>25</sub>.

# **Supporting Information – Results**

Well-to-station emissions include fossil energy extraction, refining, storage, and transportation processes. We use previous energy life cycle analyses for CVs and EVs in China to estimate average well-to-station emissions (Table S3). Well-to-station emissions are lower for motorcycle, e-bike and diesel bus than for cars. Compared to a new (Euro IV) gasoline car, average e-car emissions are about  $4\times$  lower for CO,  $2\times$  lower for NOx,  $4\times$  lower for HC,  $3\times$  lower for SO<sub>2</sub>,  $15\times$  lower for CO<sub>2</sub> and  $2\times$  greater for PM<sub>2.5</sub> and PM<sub>10</sub>. This finding reflects, in part, that oil production and refining can generate greater HC, CO<sub>2</sub>, NOx and SO<sub>2</sub> per kilometer driven (but lower PM) than electricity generation. In general, well-to-station fuel emissions constitute a small portion (<20%) of total well-to-wheel emissions for EVs and diesel cars. However, well-to-station emissions can constitute a large portion of total well-to-wheel emissions for several gasoline car pollutants.



Figure S1. Average station-to-wheel emission factors for  $CO_2$  (left plot) and  $PM_{2.5}$  (right plot) for China's 15 electricity grids.



Figure S2. Average e-car station-to-wheel emission factors for  $CO_2$  and  $PM_{2.5}$  for China's 15 electricity grids. In general, points in the lower left represent grids in the southwest and points on the upper right represent grids in the northeast.

	СО	NO <sub>X</sub>	НС	SO <sub>2</sub>	PM <sub>2.5</sub>	$PM_{10}^{6}$	CO <sub>2</sub>
Euro III Diesel Car	0.43	0.33	0.04	-	0.03	-	104
(17 km l <sup>-1</sup> )	(0.19)	(0.05)	(0.001)	(N/A)		(0.004)	(22.6)
Euro III Gasoline Car	1.23	0.14	0.05	-	0.003	-	121
(12.8 km l <sup>-1</sup> )	(0.04)	(0.14)	(0.04)	(0.09)		(0.008)	(54.1)
Euro IV Gasoline Car	0.27	0.04	0.02	-	0.003	-	121
(12.8 km l <sup>-1</sup> )	(0.04)	(0.14)	(0.04)	(0.09)		(0.008)	(54.1)
Electric Car (E-car)	0.09	0.36	0.04	0.74	0.058	0.10	125
(18 kWh (100 km) <sup>-1</sup> )	(0.01)	(0.06)	(0.01)	(0.03)		(0.015)	(3.7)
Motorcycle (40 km l <sup>-1</sup> )	1.25 (0.12)	0.15 (0.03)	12.55 (0.001)	- (N/A)	0.1	- (0.003)	55 (14.4)
Electric Bike (E-Bike)	0.014	0.05	0.005	0.11	0.009	0.015	18.8
(1.8 kWh (100 km) <sup>-1</sup> )	(0.001)	(0.01)	(0.001)	(0.01)		(0.002)	(0.6)
Bus	0.16	0.27	0.02	0.002	0.012	-	25.5
(2.2 km l <sup>-1</sup> )	(0.04)	(0.01)	(0.0002)	(0.001)		(0.001)	(5.2)

Table S3. Midpoint Emission Factors of EVs and CVs (g person-km<sup>-1</sup>)

1. Values without parenthesis are station-to-wheel emission factors. Values in parenthesis are average well-to-station emission factors.

Midpoint Car (diesel, gasoline, e-cars) load factors assume 1.5 persons, bus load factor assumes 50 people and motorcycle and e-bike load factors assume 1 person. The vehicle emission factor is averaged over all passengers to estimate emissions per person kilometer.

 Average station-to-wheel emission factors of various pollutants for EVs are weighted by electricity generation in each electricity network.

4. Motorcycle emission factors reported in Meszler<sup>28</sup>

5. Several studies measure bus emission factors with comparable fuel quality, engine technology and exhaust treatments as those in China. Emission factors of  $PM_{2.5}$  range from 0.2-1.0 g km<sup>-1</sup> with a mean of 0.6 g km<sup>-1 3, 29, 30</sup> or 0.012 g person-km<sup>-1</sup>.

6. The well-to-station emission factors of PM<sub>10</sub> include emissions of PM<sub>25</sub> and PM<sub>10</sub>.

7. In the process of estimating well-to-station emissions for coal-based electricity generation, we employ 0.404 as energy conversion factor, meaning generation of 1 kWh electricity will require 0.404 kg standard coal.<sup>31</sup>

City	Vehicle	PM <sub>2.5</sub>	$PM_{10}$	$SO_2$	$NO_X$	VOC	BC	СО	$CO_2$
Beijing	E-bike	0.80	1.34	11.46	5.38	0.56	0.02	1.38	2183
	E-car	7.97	13.36	114.57	53.84	5.58	0.21	13.80	21828
Changchun	E-bike	1.93	3.19	12.16	10.02	1.00	0.03	2.47	2741
C	E-car	19.29	31.90	121.62	100.21	10.01	0.26	24.73	27414
Changsha	E-bike	0.88	1.46	11.40	5.68	0.59	0.03	1.45	1593
C	E-car	8.79	14.60	114.00	56.80	5.86	0.31	14.50	15926
Changzhou	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
C	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Chengdu	E-bike	0.75	1.27	16.60	4.59	0.45	0.03	1.11	1351
C	E-car	7.48	12.70	166.00	45.90	4.50	0.31	11.10	13508
Chongqing	E-bike	1.18	1.99	22.30	7.03	0.68	0.05	1.69	2189
	E-car	11.80	19.90	223.00	70.30	6.82	0.49	16.90	21886
Dalian	E-bike	1.93	3.19	12.16	10.02	1.00	0.03	2.47	2741
	E-car	19.29	31.90	121.62	100.21	10.01	0.26	24.73	27414
Foshan	E-bike	0.57	0.95	5.62	3.34	0.38	0.01	0.93	1608
	E-car	5.67	9.54	56.20	33.40	3.76	0.06	9.28	16085
Guangzhou	E-bike	0.57	0.95	5.62	3.34	0.38	0.01	0.93	1608
	E-car	5.67	9.54	56.20	33.40	3.76	0.06	9.28	16085
Guiyang	E-bike	0.50	0.85	16.50	3.37	0.36	0.01	0.88	1687
	E-car	5.01	8.47	165.00	33.70	3.56	0.12	8.80	16868
Hangzhou	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Harbin	E-bike	1.93	3.19	12.16	10.02	1.00	0.03	2.47	2741
	E-car	19.29	31.90	121.62	100.21	10.01	0.26	24.73	27414
Huai'an	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Jinan	E-bike	0.73	1.24	14.20	5.44	0.56	0.03	1.39	2121
	E-car	7.34	12.40	142.00	54.40	5.62	0.31	13.90	21209
Kunming	E-bike	0.58	1.03	10.80	4.45	0.47	0.02	1.17	1444
_	E-car	5.80	10.30	108.00	44.50	4.74	0.16	11.70	14437
Lanzhou	E-bike	0.98	1.69	11.60	4.97	0.55	0.01	1.35	1789
	E-car	9.80	16.90	116.00	49.70	5.46	0.12	13.50	17891
Naniing	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
ranjing	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167

Table S4. Station-to-wheel Emission Factors of EVs with Representative Energy Efficiency (g 100km<sup>-1</sup>)

Ningbo	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
0	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Putian	E-bike	0.62	1.03	4.24	3.15	0.38	0.01	0.94	1662
	E-car	6.15	10.30	42.40	31.50	3.79	0.08	9.36	16619
Qingdao	E-bike	0.73	1.24	14.20	5.44	0.56	0.03	1.39	2121
	E-car	7.34	12.40	142.00	54.40	5.62	0.31	13.90	21209
Shanghai	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Shenyang	E-bike	1.93	3.19	12.16	10.02	1.00	0.03	2.47	2741
	E-car	19.29	31.90	121.62	100.21	10.01	0.26	24.73	27414
Shijiazhuang	E-bike	0.80	1.34	11.46	5.38	0.56	0.02	1.38	2183
	E-car	7.97	13.36	114.57	53.84	5.58	0.21	13.80	21828
Suzhou	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Taiyuan	E-bike	0.80	1.34	11.46	5.38	0.56	0.02	1.38	2183
	E-car	7.97	13.36	114.57	53.84	5.58	0.21	13.80	21828
Tangshan	E-bike	0.80	1.34	11.46	5.38	0.56	0.02	1.38	2183
	E-car	7.97	13.36	114.57	53.84	5.58	0.21	13.80	21828
Tianjin	E-bike	0.80	1.34	11.46	5.38	0.56	0.02	1.38	2183
-	E-car	7.97	13.36	114.57	53.84	5.58	0.21	13.80	21828
Wuhan	E-bike	0.88	1.46	11.40	5.68	0.59	0.03	1.45	1593
	E-car	8.79	14.60	114.00	56.80	5.86	0.31	14.50	15926
Wuxi	E-bike	0.78	1.32	8.89	5.36	0.58	0.02	1.44	1817
	E-car	7.77	13.20	88.90	53.60	5.84	0.16	14.40	18167
Xi'an	E-bike	0.98	1.69	11.60	4.97	0.55	0.01	1.35	1789
	E-car	9.80	16.90	116.00	49.70	5.46	0.12	13.50	17891
Xianofan	E-bike	0.88	1.46	11.40	5.68	0.59	0.03	1.45	1593
Mangran	E-car	8.79	14.60	114.00	56.80	5.86	0.31	14.50	15926
Zaozhuang	E-bike	0.73	1.24	14.20	5.44	0.56	0.03	1.39	2121
	E-car	7.34	12.40	142.00	54.40	5.62	0.31	13.90	21209
Zhengzhou	E-bike	0.88	1.46	11.40	5.68	0.59	0.03	1.45	1593
	E-car	8.79	14.60	114.00	56.80	5.86	0.31	14.50	15926
Zibo	E-bike	0.73	1.24	14.20	5.44	0.56	0.03	1.39	2121
	E-car	7.34	12.40	142.00	54.40	5.62	0.31	13.90	21209

	iF-Urban (ppm)		Station-	iF - H to-whee	EGUs (p el Emiss	opm) sions fro	om EVs		
City	Non-reactive Station-to-wheel Emissions from CVs (including PM <sub>2.5</sub> )	PM <sub>2.5</sub> (Interpolated)	$SO_2$	PM <sub>1</sub>	PM <sub>3</sub>	PM <sub>7</sub>	PM <sub>13</sub>	$\mathrm{SO}_4$	NO <sub>3</sub>
Beijing	73.2	5.9	4.0	8.7	5.0	2.7	1.4	4.2	3.1
Changchun	12.9	4.1	2.9	6.1	3.4	1.9	1.0	3.1	2.3
Changsha	31.3	8.2	5.5	11.9	7.0	3.9	2.0	5.3	4.0
Changzhou	12.1	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Chengdu	64.3	6.2	4.4	8.8	5.4	3.1	1.7	3.9	3.1
Chongqing	11.4	7.4	5.2	10.4	6.5	3.8	2.1	4.4	3.5
Dalian	12.7	4.1	2.9	6.1	3.4	1.9	1.0	3.1	2.3
Foshan	116.8	7.4	5.1	10.5	6.4	3.7	2.0	4.6	3.5
Guangzhou	31.7	7.4	5.1	10.5	6.4	3.7	2.0	4.6	3.5
Guiyang	8.7	6.2	4.3	9.1	5.2	2.9	1.5	4.2	3.3
Hangzhou	17.0	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Harbin	15.0	4.1	2.9	6.1	3.4	1.9	1.0	3.1	2.3
Huai'an	6.5	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Jinan	25.7	7.6	5.4	10.9	6.6	3.7	2.0	4.7	3.9
Kunming	21.9	4.5	3.1	6.8	3.8	2.1	1.1	3.5	2.5
Lanzhou	15.4	4.8	3.2	7.2	4.0	2.2	1.1	3.7	2.5
Nanjing	19.1	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Ningbo	15.0	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Putian	11.0	8.3	5.9	11.8	7.2	4.1	2.2	4.9	4.2
Qingdao	26.9	7.6	5.4	10.9	6.6	3.7	2.0	4.7	3.9
Shanghai	50.6	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Shenyang	22.2	4.1	2.9	6.1	3.4	1.9	1.0	3.1	2.3
Shijiazhuang	52.0	5.9	4.0	8.7	5.0	2.7	1.4	4.2	3.1
Suzhou	15.1	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Taiyuan	49.9	5.9	4.0	8.7	5.0	2.7	1.4	4.2	3.1
Tangshan	11.1	5.9	4.0	8.7	5.0	2.7	1.4	4.2	3.1
Tianjin	25.6	5.9	4.0	8.7	5.0	2.7	1.4	4.2	3.1
Wuhan	38.2	8.2	5.5	11.9	7.0	3.9	2.0	5.3	4.0

Table S5. Average iF Comparison – Urban vs. EGUs

Wuxi	16.0	8.2	5.5	11.7	7.0	4.0	2.1	5.1	3.9
Xi'an	38.3	4.8	3.2	7.2	4.0	2.2	1.1	3.7	2.5
Xiangfan	10.7	8.2	5.5	11.9	7.0	3.9	2.0	5.3	4.0
Zaozhuang	6.3	7.6	5.4	10.9	6.6	3.7	2.0	4.7	3.9
Zhengzhou	31.1	8.2	5.5	11.9	7.0	3.9	2.0	5.3	4.0
Zibo	9.6	7.6	5.4	10.9	6.6	3.7	2.0	4.7	3.9
Average	27.2	6.8	4.7	9.8	5.8	3.3	1.7	4.5	3.4



Figure S3. Monte Carlo simulation of  $PM_{2.5}$  mortality risk per  $10^{10}$  passenger-km for all 34 cities considered. A total of n=10,000 Monte Carlo simulations was carried out, with the number of simulations per city proportional to population. In each plot, "P" is the proportion of the simulation outcomes for which the mortality risk is lower for EVs that for CVs. The dashed lines on each plot are 1:1 lines. The population-weighted average value is indicated with an asterisk.



Figure S4. Monte Carlo simulation of weighted average of 34 city  $PM_{2.5}$  mortality risk per 10<sup>10</sup> passenger-km. Population-weighted average mortality risk is calculated from simulation of 34 cities (asterisk in Figure 6). Simulation totaled 1,000 runs per city. This graph illustrates a random sample of calculated points. In each plot, "P" is the proportion of the simulation outcomes for which the mortality risk is lower for EVs that for CVs. The dashed lines on each plot are 1:1 lines.

City	E-bike	E-Car	Diesel Car (Euro III)	Gasoline Car (Euro III)	Bus
Beijing	2.5	16.9	130.7	13.1	51.5
Deijing	(1.0)	(7.3)	(17.5)	(1.0)	(23.3)
Changchun	4.1	27.1	23.0	2.3	9.1
	(2.4)	(17.1)	(3.1)	(0.2)	(4.1)
Changsha	3.9	26.3	55.9	5.6	22.0
	(1.1)	(8.8)	(7.5)	(0.4)	(10.0)
Changzhou	3.4 (1.0)	(7.7)	(2.9)	(0, 2)	8.3 (3.8)
	2.5	16.5	114.8	11.5	45.3
Chengdu	(0.9)	(6.8)	(15.4)	(0.9)	(20.5)
	4.7	31.8	20.4	2.0	8.0
Chongqing	(1.4)	(11.2)	(2.7)	(0.2)	(3.6)
Dalian	4.1	27.6	22.7	2.3	8.9
Dallan	(2.5)	(17.6)	(3.0)	(0.2)	(4.0)
Foshan	2.2	14.6	208.9	20.9	82.3
TOSHAII	(0.7)	(5.7)	(28.0)	(1.6)	(37.2)
Guangzhou	2.2	15.0	56.6	5.7	22.3
Guungzhou	(0.7)	(5.5)	(7.6)	(0.4)	(10.1)
Guiyang	1.6	11.1	15.5	1.5	6.1
	(0.6)	(4.6)	(2.1)	(0.1)	(2.8)
Hangzhou Harbin	3.4	22.6	30.4	3.0	12.0
	(0.9)	(7.5)	(4.1)	(0.2)	(5.4)
	(2, 4)	20.0	(2.6)	(0, 2)	(10.6)
	3.4	$\frac{(17.5)}{22.5}$	11.5	1.2	4.5
Huai'an	(0.9)	(7.7)	(1.5)	(0,1)	(2.1)
	2.9	19.6	45.9	4.6	18.1
Jinan	(0.9)	(6.9)	(6.1)	(0.4)	(8.2)
17 .	1.4	9.2	39.1	3.9	15.4
Kunming	(0.7)	(5.3)	(5.2)	(0.3)	(7.0)
Lanzhou	2.5	16.7	27.5	2.7	10.8
Lalizilou	(1.2)	(8.9)	(3.7)	(0.2)	(4.9)
Naniing	3.4	23.1	34.1	3.4	13.4
	(0.9)	(7.6)	(4.6)	(0.3)	(6.1)
Ningbo	3.4	22.7	26.8	2.7	10.6
	(0.9)	(7.8)	(3.6)	(0.2)	(4.8)
Putian	2.7	18.3	19.6	2.0	7.7
	(0.7)	(5.9)	(2.6)	(0.2)	(3.5)
Qingdao	3.U (0.0)	20.5	48.0 (6.4)	4.8	18.9
	3.4	22.8	0.4)	0.4)	(0.0)
Shanghai	(1 0)	(7.9)	(12.1)	9.0 (0.7)	(16.1)
	4.1	28.0	39.6	4.0	15.6
Shenyang	(2.4)	(17.5)	(53)	(0,3)	(7.1)
	()	(1,10)	(0.0)	(0.0)	(,)

Table S6. Excess Mortality per 10<sup>10</sup> Person-km Traveled by Vehicle and City based on Monte Carlo Simulation

Shijiazhuang	2.5	16.7	92.9	9.3	36.6					
	(1.0)	(7.3)	(12.4)	(0.7)	(16.5)					
Suzhou	3.4	22.7	27.0	2.7	10.6					
Suzilou	(1.0)	(7.9)	(3.6)	(0.2)	(4.8)					
Taiyaan	2.5	16.9	89.1	8.9	35.1					
Taiyuali	(1.0)	(7.3)	(11.9)	(0.7)	(15.9)					
Tangahan	2.5	16.4	19.8	2.0	7.8					
Tangshan	(1.0)	(7.4)	(2.7)	(0.2)	(3.5)					
Tianjin	2.5	17.0	45.7	4.6	18.0					
	(1.0)	(7.5)	(6.1)	(0.3)	(8.1)					
Wuhan	3.8	25.6	68.2	6.8	26.9					
	(1.1)	(8.7)	(9.1)	(0.5)	(12.2)					
W	3.4	22.7	28.6	2.9	11.3					
w uxi	(0.9)	(7.5)	(3.8)	(0.2)	(5.1)					
Vilon	2.5	17.1	68.4	6.8	27.0					
	(1.2)	(8.8)	(9.2)	(0.5)	(12.2)					
Vienafen	3.8	25.4	19.1	1.9	7.5					
Alangian	(1.1)	(8.7)	(2.6)	(0.1)	(3.4)					
Zaazhuana	3.0	19.9	11.2	1.1	4.4					
Zaoznuang	(0.9)	(7.4)	(1.5)	(0.1)	(2.0)					
Thongshou	3.8	25.6	55.5	5.6	21.9					
Zhengzhou	(1.1)	(8.8)	(7.4)	(0.4)	(9.9)					
Ziha	3.1	20.6	17.2	1.7	6.8					
2100	(0.9)	(7.1)	(2.3)	(0.1)	(3.1)					
1. Numbers in par	1. Numbers in parenthesis are the standard deviation of results									

	Station-to-wheel Emission Factor (g person-km <sup>-1</sup> )	Station-to-wheel Emission Factor Ratio (CV/EV)	iF (ppm)	iF Ratio	Mortality Risk (per 10 <sup>10</sup> person- km)	Mortality Ratio
Diesel Bus (50 Person)	0.012	1.5	50.6	6.2	32.2	9.6
E-bike	0.008		8.2		3.4	
Diesel Car	0.033	0.6	50.6	6.2	89.5	4.0
Gasoline Car (Euro IV)	0.003	0.06	50.6	6.2	9.0	0.4
E-Car	0.058		8.2		22.5	

# Table S7. Public Health Analysis of $PM_{2.5}$ in Shanghai

1. Car (diesel, gasoline, e-cars) load factors assume 1.5 persons, bus load factor assumes 50 people and motorcycle and e-bike load factors assume 1 person. The vehicle emission factor is averaged over all passengers to estimate emissions per person kilometer.



Figure S5. E-car  $PM_{2.5}$  station-to-wheel emission factors and proportion of impacts of urban EV use to non-urban populations. In general, urban use of EVs rather than CVs moves emissions and health impacts to rural locations. The data exhibit a weak negative relationship between emission factors and proportion of health impacts born by rural populations, implying that grids with higher emission factors are more urbanized.

# **SOM References**

- 1. CARMA. Plants in China. http://carma.org/dig/show/energy+plant#top (accessed April 15, 2010).
- 2. Center for Global and Regional Environmental Research. Emission Data; http://www.cgrer.uiowa.edu/EMISSION\_DATA\_new/index\_16.html (accessed April 6, 2010).
- 3. Cherry, C.R.; Weinert, J.X.; Xinmiao, Y. Comparative environmental impacts of electric bikes in China. *Transp. Res., Part D.* **2009**, *14*, 281-290.
- 4. Green Car Congress website. http://www.greencarcongress.com/2009/08/byde6-20090822.html (accessed June 20, 2010).
- 5. Fridley, D.; Aden, N.; Lu, H.; Zheng, N. Eds. *China Energy Databook, Version* 7; Lawrence Berkeley National Laboratory: CA, 2008.
- 6. All China Data Center. *China Data Online National Bureau of Statistic;* http://www.chinadataonline.org/ (accessed June 6, 2010).
- 7. Zhu, F.H.; Zheng, Y.F.; Guo, X.L.; Wang, S. Environmental impacts and benefits of regional power grid interconnections for China. *Energy Policy* **2005**, *33*, 1797-1805.
- 8. Marshall, J.D.; Teoh, S.K.; Nazaroff, W.W. Intake fraction of nonreactive vehicle emissions in US urban areas. *Atmos. Environ.* **2005**, *39*, 1363-1371.
- 9. Stevens, G.; Foy, B.; West, J.J.; Levy, J.I. Developing intake fraction estimates with limited data: comparison of methods in Mexico City. *Atmos. Environ.* **2007**, *41*, 3672-3683.
- 10. Layton, D.W. Metabolically consistent breathing rates for use in dose assessments. *Health Phs.* **1993**, *64*, 22-36.
- 11. Zhou, Y.; Levy, J.I.; Evans, J.S.; Hammitt, J.K. The influence of geographic location on population exposure to emissions from power plants throughout China. *Environ. Int.* **2006**, *32*, 365-373.
- 12. 2000 China County Population and Socioeconomic Indicators with County Map. All China Marketing Research Co. Ltd.: Beijing, P.R.China, 2003.
- 13. Health Effects Institute. *Outdoor Air Pollution and Health in the Developing Countries of Asia: A Comprehensive Review.* HEI Boston, MA. http://pubs.healtheffects.org/view.php?id=349 (accessed Nov 12, 2010).
- 14. Marshall, J.D.; Nazaroff, W.W. *Risk Assessment of Diesel-Fired Back-up Electric Generators Operating in California*; Report for Environmental Defense: Oakland, CA, 2002.
- 15. Pope III, C.A.; Burnett, R.T.; Thun, M.J.; Calle, E.E.; Krewski, D.; Ito, K.; Thurston, G.D. Lung cancer, cardiopulmonary mortality, and long-term exposure to fine particulate air pollution. *JAMA*. **2002**, *287*, 1132-1141.
- 16. Central Intelligence Agency, People: China. https://www.cia.gov/library/ publications/the-world-factbook/geos/ch.html (accessed June 6, 2010).
- 17. Lv Yuan Electric Bike Company. http://www.luyuan.cn/html/article/317.html (accessed November 24, 2011) (in Chinese).
- 18. Liu, Z.; Wu, Q.; Zong, Z. Study on the energy consumption economy of electric vehicle based on test bench simulation. *ACTA Scientiarum Naturalium Universitatis SUNYATSENI* **2011**, *50*, 44-48 (in Chinese).

- 19. The 25th World Electric Vehicle Symposium and Exposition. http://news.bitauto.com/others/20101107/1605238414.html (accessed November 24, 2011) (in Chinese).
- 20. Fung, F.; He, H.; Sharpe, B.; Kamatate, F.; Blumberg, K. *Overview of China's vehicle emission control program past successes and future prospects*; Report for International Council on Clean Transportation: Washington, D.C., 2010.
- 21. Oliver, H.; Gallagher, K.; Li, M.; Qin, K.; Zhang, J.; Liu, H.; He, K. *In-use vehicle emissions in China: Beijing study.* Report for Harvard John F. Kennedy School of Government: Boston, MA, 2009.
- 22. He, K.; Yao, Z.; Zhang, Y. Characteristics of vehicle emissions in China based on portable emission measurement system. *Proceedings of the 19th Annual International Emission Inventory Conference*: San Antonio, Texas, 2010.
- 23. Zhou, Y.; Fu, J. S.; Zhuang, G.; Levy, J. I. Risk-Based Prioritization among Air Pollution Control Strategies in the Yangtze River Delta, China. *Environ. Health Perspect.* **2010**, *118*, 1204-1210.
- 24. Dipl.-Wirtschaftsing. Wolfram Knörr; Dipl. Ing. Frank Dünnebeil *Transport in China: energy consumption and emissions of different transport modes*. Report for Institute for Energy and Environmental Research Heidelberg: Heidelberg, 2008.
- 25. Lin, L.; Mao, B.; Ding, Y.; Chen, Z.; Li, H. A preliminary analysis on rational development of urban taxi traffic. *Urban Transport of China* **2006**, *4*, 69-72 (in Chinese).
- 26. Levy, J. I.; Greco, S. L.; Melly, S. J.; Mukhi, N. Evaluating Efficiency-Equality Tradeoffs for Mobile Source Control Strategies in an Urban Area. *Risk Anal.* **2009**, *29*, 34-47.
- 27. Xie, P.; Liu, X.; Liu, Z.; Li, T.; Zhong, L.; Xiang, Y. Human Health Impact of Exposure to Airborne Particulate Matter in Pearl River Delta, China. *Water, Air, Soil Pollut.* **2011**, *215*, 349-363.
- 28. Meszler, D. Air Emissions Issues Related to Two and Three-Wheeled Motor Vehicles. Report for International Council on Clean Transportation: Washington, D.C., 2007.
- 29. Hao, Y.; Yu, L.; Song, G.; Xu, Y.; Wang, H. Analysis of driving behavior and emission characteristics of diesel transit buses using PEMS' measurements. *Proceedings of the 89th Transportation Research Board Annual Meeting*: Washington, DC, 2010.
- 30. Xie, S.D.; Song, X.Y.; Shen, X.H. Calculating vehicular emission factors with COPERT III mode in China. *Environ. Sci.* **2006**, *27*, 415-419 (in Chinese).
- 31. Xiaohua, W.; Zhenming, F. Rural household energy consumption in Yangzhong county of Jiangsu province in China. *Energy* **1997**, *22*, 1159-1162.